
1 

 

 

 

 

 

 

Katedra Prawa Cywilnego i Gospodarczego 

Wydział Finansów i Prawa 

Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie 

zaprasza na konferencję: 

„Pozycja prawna chrześcijan w świecie islamu 
– przeszłość, teraźniejszość, przyszłość” 

Kraków, 19–20 kwietnia 2018 r., ul. Rakowicka 27 

 

Konferencja wpisuje się w kontynuację zainteresowania problematyką prawną związaną ze 

światem islamu, której poświęcona już była konferencja zorganizowana przez nas w 

listopadzie 2016 r. („Islam w międzynarodowej i krajowej przestrzeni prawnej”). Również 

tym razem planujemy zgromadzić grono znawców tematyki i w atmosferze naukowej 

dyskusji przeanalizować historyczną, ale również aktualną tematykę statusu prawnego 

chrześcijan w krajach islamskich.  

Do udziału w konferencji zapraszamy historyków, znawców prawa konstytucyjnego państw 

muzułmańskich, specjalistów z zakresu prawa międzynarodowego, oraz znawców prawa 

mahometańskiego. Zapraszamy do zgłaszania propozycji wystąpień konferencyjnych; po 

konferencji planujemy wydanie monografii.   

1. Tematyka konferencji 

Obrady poświęcone będą zagadnieniom prawa religijnego, prawa konstytucyjnego jak i 

kwestiom prawnomiedzynarodowym. Pragniemy uwzględnić zarówno perspektywę 

historyczno-prawną, jak współczesnych regulacji odnoszących się do pozycji wyznawców 

chrześcijaństwa w krajach, w których islam stanowi religię dominującą i oddziałuje na system 

prawa państwowego. Za warte analizy przyjmujemy zarówno dramatyczne doświadczenia 

historyczne, rozwiązania stosowane w Arabii czasów Mahometa, regulacje prawne 

wprowadzające politykę islamizacji Imperium Osmańskiego, a mające swoje źródła w 

Koranie, po rozwiązania współczesnych państw muzułmańskich, w tym także mechanizmy 

wprowadzone przez tzw. Państwo Islamskie w Iraku i Syrii. Z jednej strony, analizie można 

poddać pozycję dhimmi wynikającą z przekazu religijnego, z drugiej – przeanalizować 

rozwiązania prawa państwowego państw i jednostek terytorialnych zasadniczo 

muzułmańskich, w których liczba wyznawców chrześcijaństwa pozostaje nadal niemała. 



Konferencja: Pozycja prawna chrześcijan w świecie islamu 
– przeszłość, teraźniejszość, przyszłość  

 

2 

Elementem dyskusji mogą być także rozważania co do zgodności praktyk stosowanych w 

państwach islamu z prawem międzynarodowym, w tym ochroną praw człowieka.  

Przykładowe zagadnienia:  

 Status prawny Ludów Księgi w Koranie, 

 Dekret Omara i jego wpływ na islam na przestrzeni dziejów, 

 Status prawny chrześcijan w okresie wczesnej ekspansji islamu, 

 Wyprawy krzyżowe, ich cel  i ich wpływ na pozycję prawną chrześcijan w świecie islamu, 

 Chrześcijaństwo w Imperium Osmańskim – instrumenty prawne regulowania obecności 

chrześcijaństwa w przestrzeni publicznej, 

 Traktaty kapitulacyjne z Wielką Portą,  

 Jurysdykcja konsularna w Magrebie i Lewancie i jej wpływ na pozycje prawną 

chrześcijan, 

 System miletów chrześcijańskich w Syrii i Libanie, 

 Europejskie interwencje w celu ochrony chrześcijan na przestrzeni wieków i kwestia ich 

podstawy prawnomiędzynarodowej, 

 Holokaust Ormian i jego konsekwencje prawne, 

 Próby prawnomiędzynarodowego uregulowania państwowości Asyrii, 

 Współczesna pozycja chrześcijan w Arabii Saudyjskiej, 

 Pozycja prawna chrześcijan w świecie szyickim na przykładzie Iranu, 

 Pozycja prawna i faktyczna koptów w Egipcie, 

 Państwo Islamskie Daesh i jego regulacje prawne w odniesieniu do chrześcijan, 

 Sytuacja chrześcijan w Iraku i Syrii i jej konsekwencje prawno międzynarodowe, 

 Liban jako model konstytucyjnych gwarancji współistnienia religii, 

 Kurydstan jako przykład pokojowego współistnienia religii w regionie. 

2. Zgłoszenia udziału i wystąpień 

Osoby zainteresowane wygłoszeniem referatów zapraszamy do przesyłania propozycji do 

dnia 15 marca 2018 r. na załączonym formularzu zgłoszenia na adres: Paweł Filipek, 

pawel.filipek@uek.krakow.pl. Obok tytułu proponowanego wystąpienia, prosimy o abstrakt 

(do 500 słów). O przyjęciu zgłoszeń poinformujemy do dnia 25 marca 2018 r.  

Osoby zainteresowane udziałem w konferencji bez wygłaszania referatu prosimy o przesłanie 

zgłoszenia uczestnictwa również do dnia 15 marca 2018 r. 

Opłata konferencyjna wynosi 300 zł; o jej uiszczenie prosimy wraz ze zgłoszeniem, nie 

później jednak niż do dnia 15 marca 2018 r. – szczegółowe dane zawarte są poniżej w 

„Informacjach praktycznych”. 

3. Program ramowy konferencji 

Konferencja rozpocznie się w czwartek, 19 kwietnia obiadem o godz. 12:30. Obrady 

merytoryczne rozpoczną się o godz. 13:30 i w dwóch sesjach rozdzielonych przerwą kawową 

mailto:pawel.filipek@uek.krakow.pl
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potrwają do ok. godz. 18:00. Wieczorem w tym dniu przewidujemy uroczystą kolację dla 

uczestników konferencji. 

Obrady w piątek, 20 kwietnia rozpoczną się o godz. 9:00. Przewidujemy również dwie sesje 

z przerwą kawową. Obrady potrwają do ok. godz. 13:00, a ostatnim akcentem konferencji 

będzie obiad. 

Wszystkie sesje podczas konferencji będą miały charakter plenarny, nie przewidujemy 

równoległych paneli. Pełny program konferencji zostanie przedstawiony w późniejszym 

terminie. 

Zapraszamy serdecznie do uczestnictwa w konferencji. 

 

dr hab. Paweł Czubik, prof. UEK 

 

Informacje praktyczne 

Miejsce konferencji:  Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie,  

     Wydział Finansów i Prawa 

     ul. Rakowicka 27, 31-510 Kraków 

Termin konferencji:   19–20 kwietnia 2018 r. 

Terminy zgłaszania udziału: 15 marca 2018 r.  

Opłata konferencyjna: 300 zł – opłata obejmuje posiłki w czasie konferencji 

oraz materiały konferencyjne, nie obejmuje noclegu. 

Termin wniesienia opłaty:  15 marca 2018 r. 

Dane do przelewu:   Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie 

     70 2490 0005 0000 4600 9378 0221 

opis: Opłata konferencyjna, Pozycja prawna chrześcijan, 

imię i nazwisko 

Noclegi: Organizatorzy nie zapewniają noclegów. Uczestnicy 

proszeni są o rezerwacje we własnym zakresie. 

Komitet organizacyjny:  dr hab. Paweł Czubik, prof. UEK 

     dr Paweł Filipek, pawel.filipek@uek.krakow.pl 
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